DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 21/11/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 4 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

LINHA DE AÇÃO: LONGA-METRAGEM - FICÇÃO

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que houve 3 (três) propostas selecionadas na etapa de classificação, nos termos do item

7.5.5.

● que houve apenas 1 (uma) proposta liderada por pessoa indígena inscrita.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Patrícia

Frade (presidente), Carlos Lombardi, Natália Maeda, Rayane Telles e Paulo Boccato, que reuniu-se

virtualmente nos dias 08, 09, 10, 13 e 15 de novembro de 2023 para analisar os projetos classificados

para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e selecionar os contemplados e suplentes,

tornam público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 2327

PROPOSTA: KALUNGA

PROPONENTE: DÉDALO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. ME

Nº DE INSCRIÇÃO: 3839

PROPOSTA: BOA SORTE

PROPONENTE: QUADRANTE FILMES LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2680

PROPOSTA: ALÉM DO HORIZONTE

PROPONENTE: A EMIDIO PRODUCOES

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2593

PROPOSTA: O TIKUNA

PROPONENTE: TRES MUNDOS CINE Y VIDEO LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 2748

PROPOSTA: BETE

PROPONENTE: DAZA PRODUÇÃO CULTURAL LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 3147

PROPOSTA: NICK CONTRA A GANGUE DOS BATE-BOLAS

PROPONENTE: REDUTO FILMES LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3602

PROPOSTA: UM FUSCA PARA AREMBEPE

PROPONENTE: LARANJEIRAS FILMES PRODUÇÕES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 4102

PROPOSTA: O AMOR DOS HOMENS AVULSOS

PROPONENTE: LUSCO-FUSCO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4181

PROPOSTA: TINTIN E BENÉ

PROPONENTE: IPANEMA FILMES LTDA ME

Nº DE INSCRIÇÃO: 4204

PROPOSTA: O MENINO UIRAPURU

PROPONENTE: RENATA DI CARMO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4545

PROPOSTA: CARNIÇA

PROPONENTE: LUPA FILMES LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4671

PROPOSTA: DARKNET

PROPONENTE: R-PERFECT BROADCAST CINEMA E VIDEO PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA (ITEM 7.5)

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2909

PROPOSTA: PAPAI MANDELA

PROPONENTE: LAPILAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2229

PROPOSTA: ESTAÇÃO CARIOCA

PROPONENTE: COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE SAÚDE, SANEAMENTO

E MEIO-AMBIENTE LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2286

PROPOSTA: 71 LEÕES

PROPONENTE: SEUFILME PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4079

PROPOSTA: CARAMELO

PROPONENTE: CAMISA LISTRADA

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3490

PROPOSTA: JAGUAR

PROPONENTE: REPUBLICA PUREZA FILMES LTDA

6º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3447

PROPOSTA: QUERIDO, EU SOU UMA ILLUMINATI

PROPONENTE: PÉ DE MOLEQUE FILMES LTDA.

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO DE NÍVEL 1 (ITEM 4.3)

PROPOSTAS LIDERADAS POR PESSOA NEGRA SUPLENTES (ITEM 7.5):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2909

PROPOSTA: PAPAI MANDELA

PROPONENTE: LAPILAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2229

PROPOSTA: ESTAÇÃO CARIOCA

PROPONENTE: COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE SAÚDE, SANEAMENTO

E MEIO-AMBIENTE LTDA

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
PATRÍCIA FRADE (PRESIDENTE)

CARLOS LOMBARDI

NATÁLIA MAEDA

RAYANE TELLES

PAULO BOCCATO